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1 ÚVOD

Nedostatek pravidelné pohybové aktivity je v dnešní době bohužel příznačný pro velkou

část obyvatel. Nese s sebou i významná zdravotní rizika a následně i nemalou

socioekonomickou zátěž. Přitom z různých našich i zahraničních studií vyplývá, že trvalé

zdravotní benefity přináší už jen 30 minut chůze 3 - 5 dní v týdnu. Vzhledem ke stárnutí

populace a typickým komorbiditám ve vyšším věku má pravidelný pohyb u této věkové

kategorie nezastupitelný léčebně-preventivní význam.

Při výběru pohybové aktivity pro seniory je obzvláště důležité, aby tato aktivita byla

bezpečná, jednoduchá, finančně a technicky dostupná a aby je bavila. V tomto ohledu se jako

optimální zdá tzv. severská chůze, neboli chůze s holemi, která mj. nabízí větší stabilitu při

chůzi. V naší práci jsme se zabývali její obměnou, kdy je terénní vycházka s holemi doplněna

o parciální otužování končetin dle Priessnitze a dechové cvičení v jogových polohách.

Kombinací těchto tří přístupů je možné dosáhnout lepšího efektu na organismus jako celek.

Metoda se jmenuje Priessnitz walking (PW) a vznikla v roce 2004 v Priessnitzových

Léčebných Lázních Jeseník.

Všechny tři součásti Priessnitz walking jsou jednoduché a sami o sobě působí na

organismus velmi pozitivně. Protože se jedná o terénní pohybovou aktivitu, k jejímu efektu

se samozřejmě přidružuje i vliv pobytu venku na čerstvém vzduchu. Toho se většině obyvatel

především větších měst přiliš nedostává. Přitom tomu nemusí tak být. Náklady na takový

trénink jsou v porovnání s ostatními sportovními a fitness aktivitami nepoměrně menší a to by

mohly velmi ocenit organizace, které se zabývají seniorskými pohybovými programy.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

Text v této kapitole představuje rešeršní zpracování jednotlivých dílčích témat práce z

odborné literatury. Protože Priessnitz walking doposud nebylo v odborné literatuře

zpracováno, jsou uvedeny její jednotlivé části v samostatných celcích - v kapitole o severské

chůzi, jógových dechových cvičeních a konečně v kapitole o parciálním ochlazování. Dále

byla z odborné literatury nastudována a popsána fyziologie stárnutí a význam pravidelné

pohybové aktivity ve stáří.

2.1 technika Nordic walking a její vliv na organismus

Chůze s holemi, neboli Nordic walking (NW), představuje novou sportovní aktivitu,

která pro svou jednoduchost a nenáročnost nabývá stále větší popularity. Její základy byly

položeny koncem devadesátých let ve Finsku a ve skandinávských zemích nejdříve sloužila

jako sportovní příprava běžkařů během letních měsíců. Postupně se dostala mezi oblíbené

rekreační aktivity a v neposlední řadě je dnes stále více využívána v rámci rehabilitace

mnohých onemocnění. Vařeka, Hak & Vařeková (2002) shrnutí uplatnění NW v následujícím

přehledu:

• funkční poruchy pohybového systému u chorob plic a dýchacích cest

• postupné zlepšování výkonnosti u pacientů s kardiovaskulárními chorobami

• vhodná pohybová aktivita u pacientů s postižením nosných kloubů (koxartrosa,

gonartrosa, vertbropatie atd.)

• odlehčení nosných kloubů u pacientů s nadváhou

• rozšíření možnosti lokomoce u osob s poruchou rovnováhy a u starších osob

Tento způsob chůze přináší celou řadu benefitů nejen pro pohybový aparát, ale i pro

celý kardiopulmonální systém: aktivuje až 90% svalů (viz obrázek 1), čímž výrazně zvyšuje

energetický výdej ve srovnání s chůzí bez holí a to dle různých zdrojů o 20% až 40%
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Obrázek 1. Orientační srovnání aktivovaných svalových skupin (červeně) při chůzi bez

holí a s holemi (http://www.nordicwalkingexperts.com/images/coverpage/BenefitsMuscle

Graph.jpg)

(Chaloupka et al., 2006), upravuje držení těla a snižuje svalovou tenzi a vnímání bolesti

v oblasti krční páteře a ramenních pletenců, má velmi pozitivní vliv na mobilitu bederní,

hrudní a krční páteře (Stejskal & Vystrčil, 2005).

2.1.1 Technika chůze s holemi

Technika severské chůze není složitá, je však velmi důležité se s ní důkladně seznámit.

Základem je dodržování tzv. křižmochodního pohybu; odpich hole v jedné ruce se odehrává

ve stejném okamžiku jako odraz chodidla protilehlé strany. Hrot hole se zapichuje zhruba do

úrovně paty kontralaterální stojné končetiny (nebo mírně za ní) a odpich koresponduje s jejím

odlepením na konci krokového cyklu této končetiny. Při odpichu hole se HK nachází za tělem

s volně extendovaným loketním kloubem. Pokud není technika správně provedena, nebo

nejsou-li vybrány adekvátní hole a další pomůcky, může dojít k poškození pohybového

aparátu. Následkem takových chyb bývá především přetížení posturálního systému,

mikrotraumata v oblasti zápěstí aj. a následně zvýšené riziko úrazu (Hagen, Hennig &

Stieldorf, 2006). Ve výsledku se samozřejmě sníží i adherence k této jinak blahodárné a

atraktivní aktivitě.

Samotný způsob chůze musí splňovat několik předpokladů. Z hlediska plynulosti

pohybu musí být tělo ve vzpřímeném držení s nepatrným předklonem trupu, hlava a krční

páteř jsou v přirozeném prodloužení osy těla. Pro nácvik práce horních končetin (HKK) se

více hodí začít v mírně stoupajícím terénu, kde se HKK více uplatní. Noha by měla

našlapovat na patu (heel strike), během stojné fáze by se center of mass (neboli dynamické
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promítnutí středu opory) mělo posouvat distálně přes laterální stranu chodidla a hlavičky

metatarsů až k palci, přes který by mělo docházet k odvinutí chodidla (toe off). Pro aktivaci

dynamických stabilizátorů kolenního kloubu by se neměla našlapovat na DK s uzamčeným

kolenem, ale naopak mít kloub v mírné semiflexi. I z tohoto důvodu je lepší začínat trénink na

alespoň lehce stoupajícím terénu, kde se kolena nachází v určitém stupni flexe neustále.

Stejně jako technika samotné chůze a výběr správné hole je důležité i oblečení a obuv.

Sportovní oblečení by mělo být prodyšné a chodecká nebo treková obuv musí mít pružnou

podrážku (Mommertová-Jauchová, 2009).

2.1.2 Ergonomie hole

Tělo hole bývá vyrobeno z materiálů, které dokáží zaručit určitou pevnost a stabilitu a

zároveň jsou lehké, aby nadměrně nepřetěžovaly horní končetiny, ramenní pletence a oblast

šíje. Většinou se jedná o aluminiové hole, v dražších cenových kategoriích je základem

karbon, nebo se používá kombinace těchto dvou materiálů. Rukojeti neboli grisp (např. s

korkovým, neoprenovým povrchem) mají ergonomicky navržený úchop, který zajistí pevný a

pohodlný stisk, jenž nebude představovat větší nároky na klouby zápěstí. Charakteristickým

prvkem holí pro Nordic walking je speciálně navržený pásek okolo zápěstí. Při jeho správném

upevnění umožní uvolnit pevný úchop rukojeti ve fázi, kdy v ramenním kloubu extendovaná

HK přechází do flexe. V tomto okamžiku je ruka volně otevřená a rukojeť začíná svírat až

těsně před dalším odpichem. Pokud není vzhledem k charakteru terénu důležité mít hole

s ostrým hrotem, je velmi vhodné použít gumový kryt hrotu (tzv. rubber tips). Jeho předností

je ergonomicky dobře propracovaný tvar podobající se malé botičce, který během krokového

cyklu lépe kopíruje terén a odvíjení chodidla stojné DK. Tyto kryty se vyrábí ze stejného

materiálu jako pneumatiky a dokáží minimalizovat vibrace. Při delší chůzi náročnějším

terénem je míra vibrací, které se přes ruce a HKK přenáší na trup, nezanedbatelná.

Vhodná výška holí se většinou vypočítává z výšky postavy vynásobené koeficientem

0.68, pro rychlejší orientaci by se loketní kloub ve vzpřímeném stoji měl nacházet v 90° flexi.

Řada především komerčních zdrojů doporučuje zkušenějším jedincům výšku holí zvyšovat ve

snaze zvětšit náročnost chůze a tím i růst energetického výdeje. Z kineziologického hlediska

se však jako vhodnější zdá opačná tendence – doporučovat délku holí spíše nižší. Nedochází


[…]


Ochlazování končetin dle Priessnitze

Ponořením rukou či nohou do studené vody dochází k vasokonstrikci, neboli stažení cév,

které je následně vystřídáno masivní vasodilatací, kdy se cévy v podkoží naopak otevřou a zvýší

prokrvení v oblasti. Pravidelným otužováním se podporuje periferní krevní oběh, zvyšuje se

prokrvení mozku, což má velmi pozitivní vliv na psychiku, a posiluje se imunita. Před ponořením

do studené vody je důležité, aby byl organismus dostatečně zahřátý. To zajistí právě severská

chůze.
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Příloha č.7: Fotodokumentace z tréninku z Divoké Šárky (4 obrázky)
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Příloha č.8: Výsledky dotazníku subjektivního hodnocení terapie (tabulka)

pac./ot.
1 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 0 0 1 1 3 3 0 0 2 2
3 1 2 1 2 1 1 0 1 1 1 1 2 0 0 2 2 2 2 0 2
4 2 2 1 2 1 1 1 1 3 3 0 1 1 1 3 3 2 2 2 2
5 2 3 1 2 1 3 3 3 2 3 1 2 1 2 2 2 2 2 3 3
6 2 2 0 2 2 2 1 1 3 2 1 1 0 0 1 1 2 2 3 3
7 2 2 1 1 1 1 1 1 2 2 0 0 0 1 2 3 2 2 2 2
8 1 2 1 2 1 2 1 1 2 2 0 0 0 1 2 2 2 2 3 3
9 1 1 1 1 1 1 1 1 3 3 0 0 1 1 2 2 2 2 0 0

10 2 2 1 1 1 1 0 1 1 1 0 0 1 1 1 2 1 2 3 3
11 1 1 1 2 1 1 1 1 2 2 0 1 1 1 2 2 3 3 3 3
12 2 2 1 2 1 2 1 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 3 3 3
13 3 3 1 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 3 3 3 3
14 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 2 2 0 0 2 2 1 1 1 1
15 1 1 1 2 1 1 1 1 2 2 0 1 1 1 2 2 3 3 3 3
16 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0 2 2 0 0 0 0

rozdíl (n)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3 8 3 3 1/-1 5 3 2 2 1

pac./ot.
1 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 2 2 1 1 3 3 2 2 2 2 33 33
3 2 2 2 2 1 1 2 2 2 2 1 1 2 2 3 3 3 3 3 3 0 1 30 37
4 3 3 2 2 0 0 1 2 2 2 1 2 1 1 1 1 3 3 1 1 1 1 32 36
5 0 1 3 3 2 2 3 3 2 2 1 3 3 3 2 2 3 3 0 2 2 2 39 51
6 2 2 2 2 0 0 1 2 2 2 1 2 1 2 2 2 2 2 1 1 1 2 30 34
7 2 3 2 3 2 2 2 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 36 40
8 2 2 1 1 1 3 1 2 2 2 1 2 1 1 2 2 2 2 0 0 1 1 27 35
9 0 0 3 3 1 1 2 2 2 2 1 1 2 2 2 2 3 3 3 3 1 1 32 32
10 3 3 3 3 1 1 1 1 2 2 1 1 1 1 0 1 2 2 1 2 1 1 27 32
11 2 2 3 3 2 2 1 2 1 1 2 2 2 2 2 2 3 3 3 3 1 1 37 40
12 2 2 3 3 3 3 1 2 2 2 2 3 1 2 2 2 3 3 3 3 2 2 41 48
13 3 3 3 3 2 2 2 2 3 3 1 1 2 2 2 2 3 3 2 2 3 3 44 44
14 2 2 3 3 2 2 2 2 2 2 1 1 2 2 3 3 3 3 2 2 1 1 33 33
15 2 2 3 3 2 2 1 2 1 1 2 2 2 2 2 2 3 3 2 3 1 1 37 41
16 0 0 0 0 0 0 1 1 2 2 1 1 2 2 3 3 3 3 2 2 2 2 23 23

rozdíl (n)

15 1611 12

2 1

21 celkem17 18 19 2013 14

1 6 1 5 22 1 0 3
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Příloha č.9: Výsledky zátěžového vyšetření (text - ukázka statistického zpracování pro

hodnoty VO2-AT a VO2max)

Paired t-test: Friday, April 03, 2009, 7:46:14 AM

Data source: VO2-AT

Normality Test: Passed (P = 0.395)

Treatment Name N Missing Mean Std Dev SEM
Col 1 13 0 20.446 4.479 1.242
Col 2 13 0 21.815 4.967 1.378
Difference 13 0 -1.369 0.874 0.242

t = -5.648 with 12 degrees of freedom. (P = <0.001)

95 percent confidence interval for difference of means: -1.897 to -0.841

The change that occurred with the treatment is greater than would be expected by chance; there is a
statistically significant change (P = <0.001)

Power of performed test with alpha = 0.050: 1.000

Paired t-test: Friday, April 03, 2009, 7:50:12 AM

Data source: VO2max

Normality Test: Passed (P = 0.479)

Treatment Name N Missing Mean Std Dev SEM
Col 1 13 0 27.538 6.897 1.913
Col 2 13 0 29.062 6.671 1.850
Difference 13 0 -1.523 2.084 0.578

t = -2.635 with 12 degrees of freedom. (P = 0.022)

95 percent confidence interval for difference of means: -2.783 to -0.264

The change that occurred with the treatment is greater than would be expected by chance; there is a
statistically significant change (P = 0.022)

Power of performed test with alpha = 0.050: 0.610
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