Posudek na diplomovou práci

název práce: Posouzení zařazení Priesnitz walking mezi pohybové aktivity seniorů z hlediska bezpečnosti, adherence a podpory tělesné zdatnosti

autor: Bc. Olga Komínová

rok obhajoby: 2009

oponent: MUDr. Kryštof Slabý

Diplomová práce v rozsahu 59 stran vlastního textu rozděleného do sedmi hlavních kapitol se zabývá metodou Priesnitz walking, což je kombinace severské chůze, ochlazování končetin a dechových cvičení. Práce neobsahuje seznam zkratk, obsahuje seznam citací s 86 položkami a 9 příloh na 13 číslovaných stranách.

V přehledu poznatků autorka věnuje nejvíce prostoru technice Nordic walking, velmi pěkně je zpracovaná část týkající se vývojové kinesiologie a biomechaniky Nordic walking a také vlastní techniky Nordic walking (např. úpravy délky holí).

Další část se věnuje popisu dechových cvičení používaných v rámci Priesnitz walking. Vzhledem k neexistenci literárních zdrojů by se zdál adekvátní podrobný popis, uvedený popis je ovšem poněkud matoucí (např. s. 18 a dále: „dýchá se nosem a během celého dechového cyklu se počítají doby, které by měly být ... akcentované“).

Následující část je věnována termoregulaci a reakci na krátkodobou lokální aplikaci chladu. Fysiologie termoregulace je popsána velmi stručně. Efekty lokální aplikace chladu nejsou dostatečně popsány ani dokumentované.

Další část přehledu poznatků se věnuje agingu. Zřejmě z důvodu snahy o zachování akceptovatelného rozsahu práce tato část velmi stručná až heslovitá. Autorka se zde také dopouští na několika místech logických zkratk (např. „zánik alveolů s restrikcí ventilační plochy vedoucí k rigiditě hrudníku“).

V poslední části přehledu poznatků autorka uvádí empirické údaje o použití Priesnitz walking u seniorů a také indikace a kontraindikace Priesnitz walking. Tento výčet by mohl být velmi užitečný, není ale bohužel rozdělený na kontraindikace absolutní a relativní a některé položky na seznamu chybí.

Autorka si vytkla následující cíle:

- poukázat na pravidelnou pohybovou aktivitu u seniorů,
- posoudit možnosti použití Nordic walking u seniorů,
- pokusit se shromáždit literární údaje o dalších modalitách používaných v rámci Priesnitz walking,
- posoudit bezpečnost, subjektivní hodnocení, adherenci k Priesnitz walking,
- zhodnotit efekt intervence na zdatnost u seniorek.

Uvedená metodika je v intencích původní práce, složení tréninkové jednotky je popsáno podrobněji.

Výsledky jsou tentokrát z větší části uvedeny v textu.

Diskuse není členěná do podkapitol, ale srozumitelnosti to není na překážku. Rozsah diskuse je přiměřený, nicméně některá dílčí themata jsou zastoupena na úkor jiných. Pěkně je diskutován nordic walking z hlediska kinesiologie, naproti tomu např. vliv na kardiorespirační zdatnost (jeden uvedených cílů práce) je diskutován omezeně.

Věcné připomínky:

Není jasné, proč autorka volí drop-out 10%, drop-out nikde nedefinuje, spíše se jedná o úroveň compliance (soudě nepřímo z textu).

Autorka uvádí, že povolený drop-out 10% nebyl překročen. Celkem nedokončily 2 z 16 osob, tedy 12,5%!

Chybí jakékoliv údaje o teplotě vody použité k otužování i meteorologických podmínkách, ve kterých cvičení probíhalo.

Proč nebyly z hodnocení vyřazeny noncompliantní osoby (např. č. 16)?

Opravdu bylo zjišťováno RPE 6 měsíců zpětně?

Efekt intervence na vytrvalostní zdatnost by si zasloužil lépe dokumentovat ve výsledcích a lépe a podrobněji diskutovat. Autorka uvádí, že všechny provedené zátěžové testy u pokusných osob (seniorky s bohatou anamnesou) byly do maximální zátěže, ale neuvádí ani maximální tepovou frekvenci ani RER. Srovnání s náležitými hodnotami bylo možné provést o něco lépe. Autorka nicméně správně uvádí, že pokusné osoby měly před zahájením intervence průměrnou až nadprůměrnou zdatnost a nadprůměrnou pohybovou aktivitu. Po prům. 8,5 tréninkových jednotkách o délce kolem 60 min. intervalově (celkem asi 4,5km) se signifikantně zvýšila VO2max a doba trvání zátěžového testu (např. o 7:40 min při 10 trénincích, nebo 4:49 při 8). Závislost zlepšení na počtu tréninků analysována nebyla.

Formální připomínky:

Seznam citací obsahuje tři neúplné a popř. zkomolené položky. Šest citací je nedohledatelných, většinou jsou to odkazy na různé přednášky a příspěvky na konferencích. U monografií není uvedeno ISBN ani čísla citovaných stránek. V seznamu citací chybí některé položky odkazované v textu (Tlasková 2008, Jandová et al. 2006, Sovová et al. 2008)!

Závěr: Od předchozí podoby práce doznala zásadních změn, je patrné zřetelné zlepšení. **Práci v této podobě je již možné doporučit k obhajobě.**

V Praze dne 17. 8. 2009,

MUDr. Kryštof Slabý